
 
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

                                  SENAT 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 80 din 20 mai 2024 
 

Senatul Universităţii „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 20 mai 2024, având în 

vedere,  

 Prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările  ulterioare; 

 Prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Senatului UAV, art. 6, alin (1), lit. v), 

 Senatul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad întrunit în ședință azi, 20 mai 2024, în prezența unui nr. de 29 

membri din efectivul de 37 de membri din care cadre didactice 26 din efectivul de 26 de cadre didactice, 

studenți 3 din efectivul de 11 studenți; 

 Cvorumul desfășurării ședinței de deliberări în mod valabil fiind îndeplinit 

  În temeiul competențelor conferite prin Carta Universității,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se validează rezultatele alegerilor universitare privind reprezentanții cadrelor didactice pentru Senatul 

Universitar, pentru locurile rămase vacante, la nivelul Facultății de Științe Economice respectiv a Facultății de 

Științe Umaniste și Sociale, pentru mandatul 2024-2029, astfel: 
 

Facultatea Candidatura pentru reprezentare Senat Statut 

Facultatea de Științe Economice PANTEA MIOARA-FLORINA Ales 

Facultatea de Științe Umaniste Și Sociale DEMENESCU VERONICA-LAURA Ales 

 

Art.2 Reprezentanții cadrelor didactice pentru Senatul Universitar din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” 

din Arad, pentru mandatul 2024-2029, de către Senatul în exercițiu, sunt următorii: 

 
Facultatea de Inginerie Alimentară, 

Turism și Protecția mediului 
Titlu/Grad  NUME  PRENUME Statut 

Reprezentanții cadrelor didactice în Senatul 

UAV 

1 Prof.univ.dr. COPOLOVICI LUCIAN-OCTAV Ales 

2 Conf.univ.dr. CIUTINĂ VIRGILIU-GHEORGHE-CĂLIN Ales 

3 Conf.univ.dr. CALINOVICI IOAN Ales 

4 Conf.univ.dr. URSACHI CLAUDIU-ȘTEFAN Ales 

 

Facultatea de Științe Economice Titlu/Grad  NUME  PRENUME Statut 

Reprezentanții cadrelor didactice în Senatul 

UAV 

1 Conf.univ.dr. PANTEA MIOARA-FLORINA Ales 

2 Conf.univ.dr. SANDA GRIGORIE Ales 

3 Lector univ.dr. SPÎNU ADINA-ELEONORA Ales 

4 Conf.univ.dr. NICOLAESCU CRISTINA Ales 

 

Facultatea de Design Titlu/Grad  NUME  PRENUME Statut 

Reprezentanții cadrelor didactice în Senatul 

UAV 
1 Conf. univ.dr. TĂMĂȘAN MARIA Ales 

 

Facultatea de Educație Fizică și Sport Titlu/Grad  NUME  PRENUME Statut 

Reprezentanții cadrelor didactice în Senatul 

UAV 

 

1 Conf.univ.dr. DULCEANU CORINA Ales 



 
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 
Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

http://www.uav.ro; e-mail: rectorat@uav.ro 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

                                  SENAT 

 

 

 

310130 Arad, B-dul Revolutiei nr. 77, P.O. BOX 2/158 AR 

Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070, http://www.uav.ro; e-mail: senat@uav.ro 

 

 

 

Facultatea de Științe ale Educației 

Psihologie și Asistență Socială  
Titlu/Grad  NUME  PRENUME Statut 

Reprezentanții cadrelor didactice în Senatul 

UAV 

1 Prof.univ.dr. ROMAN ALINA-FELICIA Ales 

2 Conf.univ.dr. COSTIN ALINA Ales 

3 Conf.univ.dr. IGNAT SONIA-CARMEN Ales 

 

Facultatea de Teologie Ortodoxă  

”Ilarion V. Felea”  
Titlu/Grad  NUME  PRENUME Statut 

Reprezentanții cadrelor didactice în Senatul 

UAV 

1 Prof.univ.dr. IOJA CRISTINEL Ales 

2 Conf.univ.dr. CUȚARU CAIUS-CLAUDIUS Ales 

 

Facultatea de Științe Umaniste și Sociale Titlu/Grad  NUME  PRENUME Statut 

 1 Conf.univ.dr.dr. DRĂUCEAN ADELA-ILEANA Ales 

Reprezentanții cadrelor didactice în Senatul 

UAV 

2 Prof.univ.dr. DEMENSCU VERONICA-LAURA Ales 

3 Lector univ.dr. PALICIUC CĂLINA Ales 

4 Conf. univ.dr. MĂDUȚA CRISTIAN-IONEL Ales 

5 Conf.univ.dr.  STOIAN CAMELIA-DACIANA Ales 

 

Facultatea de Științe Exacte Titlu/Grad  NUME  PRENUME Statut 

Reprezentanții cadrelor didactice în Senatul 

UAV 

1 Conf.univ.dr. TOMESCU MARIUS-LUCIAN Ales 

2 Lector univ.dr. POPA LORENA-CAMELIA Ales 

3 Prof.univ.dr. NĂDĂBAN FLORIN Ales 

 

Facultatea de Inginerie Titlu/Grad  NUME  PRENUME Statut 

Reprezentanții cadrelor didactice în Senatul 

UAV 

1 Conf.univ. dr.ing. BUCEVSCHI ADINA Ales 

2 Conf.univ.dr. ing. MULLER VALENTIN-DAN Ales 

3 Conf.univ.dr. GLĂVAN DAN OVIDIU Ales 

4 Prof.univ.dr.ing. POPA ALEXANDRU Ales 

5 Șef lucrări BABANATIS THEOHARIS Ales 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 voturi ”pentru”, reprezentând 100% din numărul 

membrilor prezenți. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale și se comunică după cum urmează: 

 Compartimentului Juridic, on-line; 

 Biroului Cabinet Rector, în original; 

 Secretarului Şef al UAV, în original; 

 Direcției general-administrative, on-line, care va transmite serviciilor din subordine;  

 Serviciului pentru Asigurarea Calității, Orientare și Informatizare, on-line; 

 Facultăților, în copie; 

 Membrilor Comisiei, în copie, prin intermediul Serviciului economico-financiar salarizare. 

 

Preşedintele Senatului UAV, 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru POPA 

Aviz legalitate                    Secretar Senat, 

                             Margareta VARGA 


